### **Das Verhältnis von *Ascendente Iesu navim* zu den Werken Innozenz' III.**

Wie aus dem Kommentar hervorgeht, finden sich zu nahezu allen in *Ascendente Iesu navim* vorgebrachten Argumenten für den Vorrang des *sacerdotium* gegenüber dem *regnum* Parallelen in den Werken Innozenz' III. Dass es sich bei einigen von diesen um in der exegetischen Tradition begründete Übereinstimmungen sowie von einer Vielzahl von Autoren genutzte christliche Allgemeinplätze handelt,<sup>245</sup> versteht sich von selbst; zwei längere, argumentativ wichtige Teile des Gedichts (v. 58–79 und 200–249) scheinen jedoch mit zwei Texten des Papstes, nämlich RNI 18 und Reg II/200, in engerem Zusammenhang zu stehen.

So wirken die Verse 58–79 wie eine knapp formulierte und auf das Nötigste reduzierte Paraphrase des Anfangs von RNI 18, bei der in *Ascendente Iesum navim* lediglich die Reihenfolge zweier Argumente vertauscht wurden. Neben Ähnlichkeiten im Wortlaut bis hin zu übereinstimmenden Formulierungen spricht vor allem der Umstand dafür, dass dem Autor an einer Stelle ein für Paraphrasen typischer Fehler<sup>246</sup>

<sup>244</sup> Siehe dazu Kommentar S. 49–51.

<sup>245</sup> Zum Beispiel die Deutung des dreifachen Liebesbekenntnisses Petri (Ioh. 21, 15–17) als Sühnehandlung für die dreifache Leugnung (u. a. Matth. 27, 69–75).

<sup>246</sup> Als Beispiel sei willkürlich auf eine unedierte hochmittelalterliche Paraphrase der Bücher der Könige in Cod. Paris. lat. 14758 verwiesen, die aus 4 Reg. 13, 21 (*Quidam autem sepelientes hominem viderunt latrunculos et proiecerunt cadaver in sepulchro Helisei, quod ambulavit et tetigit ossa Helisei, et revixit*

unterlief und er den Text Innozenz' dermaßen reduzierte, dass der Gedankengang des Gedichts an einer Stelle (v. 64–70, in unten stehender Tabelle fett hervorgehoben) ohne die entsprechende Passage aus RNI 18 (siehe Tabelle) nicht nachvollziehbar ist.

<p>RNI 18</p> <p><i>In Genesi legimus, quod <u>Melchisedech fuit rex et sacerdos, sed rex Salem et sacerdos Altissimi, civitatis videlicet rex et deitatis sacerdos. Sane, si distat inter civitatem et deitatem, distat utique inter regnum et sacerdotium. Nam, etsi Melchisedech in figura Christi precesserit, qui habet in vestimento et in femore suo scriptum: rex regum et dominus dominantium, sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech, ad notandam concordiam que inter regnum et sacerdotium debet existere, propter quod et ipse Christus secundum naturam carnis assumpte de stirpe regali pariter et sacerdotali descendit –, ad notandum tamen preminentiam quam sacerdotium habet ad regnum, cum Abraham rediret a cede regum, dedit Melchisedech ex omnibus decimas, qui benedixit ei proferens panem et vinum; erat enim sacerdos Altissimi. Dignior autem est qui decimas recipit quam qui decimas tribuit, et minor qui benedicatur quam ille qui benedicit, iuxta quod probat apostolus, qui de hoc ipso loquitur dicens: „Sine ulla contradictione minus a meliore benedicatur“. Qui volens ostendere sacerdotium evangelicum dignius esse levitico, probat illud per hoc, quod Levi fuit in lumbis <u>Abrahe decimatus, quando Abraham dedit decimam Melchisedech quasi minor maiori. Licet autem tam reges quam sacerdotes ungantur ex lege divina, reges tamen ungantur a sacerdotibus, non sacerdotes a regibus. Minor est autem qui ungitur quam qui ungit, et dignior est ungens quam unctus. Propter quod et ipse Christus, cui dictum est per prophetam: „Unxit te Deus,</u></u></i></p>	<p>58–63</p> <p><i>Tempore Melchisedech regno coniuncta fuerunt iura sacerdotum, quia rex fuit atque sacerdos. Iuncta quidem, sed non tamen equiparata fuerunt: rex etenim fuit urbe Salem dominique sacerdos. Sicut ab urbe Deus differt, sic rege sacerdos. Urbe Deus maior et maior rege sacerdos.</i></p> <p>71–75</p> <p><i>Utque Deus maior est principe, rege sacerdos: Melchisedech benedicit, Abram benedicatur. Offert hic decimas, ille recipit. Si preminet ergo qui recipit dante, benedicto qui benedicit. Melchisedech Abram precellit rege sacerdos.</i></p> <p>64–70</p> <p><i>Dextra sacerdotis reges non regis inungit dextra sacerdotes: hic ungit, hic ungitur. <b>Ungens</b></i></p>
--	--